CÂMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA-ES

PODER LEGISLATIVO

 Boa Esperança-ES, 07 de abril de 2025.

INDICAÇÃO nº _____/2025

Autores: João dos Santos, José Maria Rafalski, Joseth do Livramento Areia, Maicon Gomes de
Morais e Weverton Mattusoch Filgueira

Excelentíssimo Senhor Cláudio Rodrigues

Prefeito do Município de Boa Esperança/ES

Os Vereadores subscritores no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica Vigente e
Regimento Interno, indica ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de Boa Esperança-
ES, que “Providencie a criação da Central de Ambulâncias Municipais, em nosso município de
Boa Esperança.

JUSTIFICATIVA: A criação de uma Central de Ambulâncias no Município de Boa Esperança é
uma medida fundamental para melhorar a qualidade do atendimento à saúde da população,
garantir  maior  eficiência  na  prestação  dos  serviços  de  urgência  e  emergência,  além  de
proporcionar  maior  agilidade  no  transporte  de  pacientes  que  necessitam  de  atendimento
especializado em outras cidades ou regiões.

Atualmente, a população enfrenta dificuldades no acesso rápido a ambulâncias, o que pode
resultar  em  demora  no  atendimento  de  casos  urgentes,  colocando  em  risco  a  vida  dos
pacientes.  A  centralização  desse  serviço  permitirá  maior  organização  e  coordenação  nas
demandas de transporte,  garantindo que as ambulâncias estejam sempre disponíveis para
atender à população, 24 horas por dia, todos os dias da semana. Além disso, ao centralizar o
serviço,  será  possível  otimizar  o  uso  dos  veículos,  proporcionando  maior  eficiência  no
atendimento e na gestão dos recursos.

A Central de Ambulâncias terá um papel essencial no transporte de pacientes em situações de
emergência, proporcionando rapidez no atendimento e no deslocamento até os hospitais mais
adequados para cada caso. Além disso, a central será responsável por garantir o transporte de
pacientes que necessitam de atendimento médico ou exames em outras cidades, evitando que
os mesmos fiquem desassistidos devido à falta de transporte adequado ou à necessidade de
deslocamento para unidades de saúde fora do município.

Essa  medida  também  contribuirá  para  a  redução  da  sobrecarga  nos  hospitais  locais,
permitindo que os pacientes sejam encaminhados de forma mais eficiente para as unidades
especializadas, onde poderão receber o tratamento adequado.

Portanto,  a  criação  da  Central  de  Ambulâncias  é  uma  ação  estratégica  para  melhorar  a
qualidade  do  atendimento  à  saúde  no  município  de  Boa  Esperança,  promovendo  mais
segurança, eficiência e humanização nos serviços prestados à população.

Este projeto está alinhado com a necessidade de atender a população de forma rápida e

1 | 1
AVENIDA SENADOR EURICO REZENDE Nº 780  – CAIXA POSTAL Nº 034  – CENTRO – BOA ESPERANÇA-ES – CEP 29845-000

www.boaesperanca.es.leg.br    –    (27) 3768-1380    –     cmbe@boaesperanca.es.leg.br

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003700310032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003700310032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

http://www.boaesperanca.es.leg.br/
mailto:cmbe@boaesperanca.es.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA-ES

PODER LEGISLATIVO
eficaz, especialmente em momentos críticos, e refletirá diretamente na melhoria da qualidade
de vida e da saúde dos munícipes.

Assim, solicito a apreciação e aprovação desta Indicação, com o objetivo de proporcionar a
criação  de  um serviço  essencial  para  o  bem-estar  e  a  segurança  da  população  de  Boa
Esperança.

Face às considerações solicitamos que sejam tomadas as providências para a solução da
Indicação.

João dos Santos

Vereador/autor

Jose Maria Rafalski

Vereador/autor

Joseth do Livramento Areia

Vereadora/autora

Maicon Gomes de Morais

Vereador/autor

Weverton Mattusoch Filgueira

Vereador/autor

2 | 1
AVENIDA SENADOR EURICO REZENDE Nº 780  – CAIXA POSTAL Nº 034  – CENTRO – BOA ESPERANÇA-ES – CEP 29845-000

www.boaesperanca.es.leg.br    –    (27) 3768-1380    –     cmbe@boaesperanca.es.leg.br

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003700310032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003700310032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

http://www.boaesperanca.es.leg.br/
mailto:cmbe@boaesperanca.es.leg.br

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003700310032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 33003700310032003A005000

Assinado eletronicamente por Joseth do Livramento Areia em 07/04/2025 17:22

Checksum: 3EF41B4F38EAF9F3C009754FA8CD79528D288B431F7A7E6A3BD8EDB3556B8DFD

Assinado eletronicamente por João dos Santos em 08/04/2025 13:02

Checksum: 9B86AF74BF4E7AD025449F450F43814BED2509A222AE16656EB303C5CC662DEA

Assinado eletronicamente por Weverton Mattusoch Filgueira em 14/04/2025 14:26

Checksum: A059AF6B243A8C7165E1E4FA0935D76FC53182FC1B35234D9E905282ED370019

Assinado eletronicamente por Maicon Gomes de Moraes em 15/04/2025 13:22

Checksum: 510557A9502234F1D84C5E36E5F7BA51051EE324E50169888EAC7310BEA1079E

Assinado eletronicamente por José Maria Rafalski em 15/04/2025 14:08

Checksum: 95AE600B86C145685FBA41C00CF117661E78C87538B97326799019D51890BC22

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003700310032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

	PODER LEGISLATIVO